

KẾ HOẠCH
SINH HOẠT BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ công văn số 334/KH-PGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện An Lão về “Sin hoạt chuyên môn Giáo dục Mầm non” năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH- MNSS ngày 22 tháng 9 năm 2023 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Thực hiện Kế hoạch số /KH-MNSS ngày / /2023 của Tổ chuyên môn về Kế hoạch phát triển chương trình giáo dục năm học 2023 - 2024;

Căn cứ vào nhu cầu và tình hình thực tế trường Mầm non Sao Sáng xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn năm học 2023 - 2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Số lượng:

1.1. Tổ chuyên môn: Số lượng: 43 GV, NV, trong đó:

+ Khối nuôi dưỡng: 09 đ/c

- Trình độ: Cao đẳng: 03 (33,3%); Trung cấp: 05 (55,5%); Sơ cấp: 01 (11,2%);

Công nghệ thông tin: 09 (100%)

+ Khối chuyên môn chăm sóc giáo dục trẻ: Số lượng: 34 đ/c

- Trình độ: Đại học: 30 GV (đạt 88,2 %); Cao đẳng: 04 GV (đạt 11,8 %); Công nghệ thông tin: 34/34 GV (đạt 100%).

1.2. Tổ văn phòng: 7 CB, NV, trong đó:

+ Ban giám hiệu: 03 đồng chí

- Trình độ: Thạc sĩ: 01 đ/c (Đạt 25%); Đại học: 02 đ/c (Đạt 75%); CNTT: 3/3 đ/c (Đạt 100%).

+ Kế toán: 01 đồng chí

- Trình độ: Đại học: 01 đ/c (Đạt 100%), CNTT: 1/1 đ/c (Đạt 100%)

+ Bảo vệ: 03 đồng chí

II. MỤC TIÊU

- Nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, dạy và học của nhà trường.

- Tạo cơ hội bồi dưỡng cho tất cả CB, giáo viên, nhân viên nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng sư phạm và phát huy khả năng sáng tạo trong việc áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học thông qua việc dự giờ, trao đổi, thảo luận, chia sẻ khi kinh nghiệm khi tham gia các buổi sinh hoạt chuyên môn.



- Tăng cường sự hỗ trợ, bồi dưỡng, tư vấn, giám sát việc thực hiện chương trình GDMN đối với giáo viên, nhân viên của CBQL nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả về chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới GDMN trong giai đoạn hiện nay

- Góp phần làm thay đổi văn hóa ứng xử trong nhà trường. Tạo môi trường làm việc, dạy học, học tập dân chủ, thân thiện cho tất cả mọi người.

- Nâng cao kết quả thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm” lồng ghép thực hiện chủ đề năm học của GDMN là “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em”.. Trao đổi, chia sẻ ý tưởng kinh nghiệm khi thực hiện thí điểm phương pháp giáo dục Steam trong nhà trường.

III. NỘI DUNG

- Nội dung các buổi sinh hoạt chuyên môn cần đa dạng, phong phú, kết hợp hài hòa giữa lý thuyết và thực hành tập trung vào đổi mới giáo dục mầm non; những vấn đề thực tiễn giáo viên đang gặp khó khăn như sử lý tình huống khi trẻ không muốn tham gia hoạt động cùng bạn; dạy trẻ có những kỹ năng cơ bản trong cuộc sống, một số hoạt động khám phá... Cách chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ khoa học, đảm bảo sự phát triển hài hòa về thể chất và tâm lý, xây dựng thwucj đơn phong phú đảm bảo khẩu phần và lượng calo...đảm bảo tính kế thừa và tính hệ thống giữa những nội dung bồi dưỡng trong năm học trước và năm học này.

- Nghiên cứu, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, ý tưởng trong khi áp dụng phương pháp giáo dục Steam. Quan tâm, đầu tư lớp điểm và Khuyến khích các lớp tiếp cận với phương pháp giáo dục Steam.

- Xây dựng các HĐ, trò chơi, trải nghiệm,... phù hợp với trẻ và thực sự phát huy được vai trò lấy trẻ làm trung tâm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu.

- Xây dựng nội dung, kế hoạch chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học tại khối lớp.

- Thành lập tổ cốt cán thực hiện nghiên cứu các nội dung, đề xuất của giáo viên đang gặp khó khăn cần bồi dưỡng.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, tài liệu,... đảm bảo cho công tác tổ chức thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học.

- Kiểm tra, hướng dẫn việc thiết kế nội dung, tư vấn hỗ trợ và đánh giá hiệu quả, rút kinh nghiệm cho việc thực hiện điểm áp dụng phương pháp giáo dục Steam trong nhà trường.

- Tham mưu với cấp trên hỗ trợ về chuyên môn, cung cấp tài liệu, tạo điều kiện về CSVC, thời gian,... để thực hiện thí điểm phương pháp giáo dục Steam.

2. Đối với tổ trưởng chuyên môn.

- Chuẩn bị, thiết kế bài học minh họa đảm bảo các HĐ lấy trẻ làm trung tâm, các HĐ về ứng dụng phương pháp giáo dục Steam (theo nghiên cứu bài học), bám sát Chương trình GDMN, Kế hoạch phát triển chương trình của nhà trường phù hợp với khả năng của trẻ, điều kiện thực tế của lớp và địa phương

- Tham mưu với nhà trường về công tác chuẩn bị trang thiết bị dạy học, đồ dùng đồ chơi cho bài học minh họa.

3. Đối với giáo viên, nhân viên

- Chủ động tìm tòi, sáng tạo và mạnh dạn đề xuất nội dung cần bồi dưỡng. Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn, tích cực suy nghĩ, chia sẻ, thảo luận sôi nổi, đưa ra các ý kiến xây dựng tích cực trong các buổi sinh hoạt bồi dưỡng CM.

- Biết cách quan sát, suy ngẫm và chia sẻ. Chủ động vận dụng kết quả sinh hoạt chuyên môn vào các hoạt động chăm sóc giáo dục hằng ngày.

V. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI.

Thời gian	Nội dung	Hình thức	Người thực hiện	Địa điểm	Kết quả	Điều chỉnh (Nếu có)
Tháng 8/2023	Rà soát và xây dựng KH CSGD trẻ năm học 2023-2024.	Tập trung	PHT, TT	Hội trường		
	Bồi dưỡng về phương pháp giáo dục Steam	Tập trung	Đ/c Dung, Hiên, Hà, Giang			
Tháng 9/2023	ND1: Kỹ năng truyền thông giáo dục	Tập trung	Đ/c: Lê. Hồng - Hiệu trưởng	Hội trường		
	ND1: Bồi dưỡng năng lực hỗ trợ đồng nghiệp phát triển trong chuyên môn	Tập trung	Đ/c: P. Dung- Phó hiệu trưởng	Hội trường		
	ND1: Nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án "Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em	Tập trung	Đ/c: B. Yên - Phó hiệu trưởng	Hội trường		

AN
JON
MN
O SA
7 *

Thời gian	Nội dung	Hình thức	Người thực hiện	Địa điểm	Kết quả	Điều chỉnh (Nếu có)
	trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng”					
	Công tác quản lý chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng cho trẻ trong trường mầm non	Tập trung	Đ/c: Bùi Yến - Phó hiệu trưởng	Hội trường		
	Ứng dụng CNTT trong quản lý, giáo dục và nuôi dưỡng trẻ.	Tập trung	Đ/c: Lê Hiên - TTCM khối 5T	Hội trường		
	Quan sát trẻ theo quá trình trong cơ sở giáo dục mầm non	Tập trung	Đ/c: Phạm Dung-PHT	Hội trường		
	Một số lưu ý trong triển khai công tác chuyên môn giáo dục mầm non	Tập trung				
Tháng 10/2023	Xây dựng HĐ cho Hội thảo sơ kết thí điểm Steam	Hội thảo	BGH, Đ/c Hiên, Hà, Hợp	Hội trường, lớp 3C2, 5A1, 5A3		
	SHCM cụm tại trường MN Sao Sáng	Trực tiếp	BGH, GV/NV cốt cán	Trường MN Sao Sáng		
	Chuyên đề XDMT “lấy trẻ làm trung tâm”: Kiểm tra việc XD môi trường, mảng tuyên truyền trang trí lớp (lần 1)	BGH	GV các lớp	16 lớp		
Tháng 11/2023	Sinh hoạt chuyên môn cụm tại trường	BGH	TTCM các tổ	Trường MN.....		
	Chuyên đề các HĐH “Giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”	BGH	GV các lớp			
	Bồi dưỡng thi thiết kế thiết bị dạy học số cấp trường chào mừng 20/11	Trực tiếp	BGH, GV	GV Các lớp		
Tháng 12/2023	Chuyên đề tổ chức các HĐNT (GDLTLT)	Trực tiếp	PHTCM, GV	Sân trường		

Thời gian	Nội dung	Hình thức	Người thực hiện	Địa điểm	Kết quả	Điều chỉnh (Nếu có)
	Sinh hoạt chuyên môn cụm tại trường MN	BGH	TTCM các tổ	Trường MN.....		
	Thảo luận, XD phương án, bài tập, nội dung tổ chức sân chơi với các hoạt động, trò chơi PT vận động thực hiện Đề án “Phát triển GD thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025” qua ngày hội “Chiến sĩ tí hon”	Trực tiếp	BGH, GV cốt cán	Tiểu đoàn 38		
Tháng 01/2024	Tuyên truyền công tác chuẩn bị cho trẻ vào lớp Một	Thảo luận	TTCM, GV	Bảng tin, loa phát thanh, các mạng XH		
	Công tác tổ chức “ Hội chợ xuân” cho trẻ trải nghiệm	Thảo luận, Trực tiếp	BGH, GV, NV	Hội trường, Sân trường		
	Bồi dưỡng về viết Sáng kiến	Tập trung	PHTCM, GV đăng ký SK	Hội trường		
	Dự sân chơi với các hoạt động, trò chơi phát triển vận động cho trẻ tại trường MN Chiến Thắng	Trực tiếp	BGH, GV	Trường MN Chiến Thắng		
Tháng 2/2024	Thảo luận, rút kinh nghiệm qua dự giờ HĐH, HĐG lớp điểm Steam	Tập trung	BGH, GV	Lớp điểm		
	Thảo luận, xây dựng KH tổ chức ngày hội đọc sách cho trẻ	Tập trung theo tổ	PHTCM, GV	Các tổ CM		
Tháng 3/2024	Tham quan học tập một số mô hình điểm do Sở GD&ĐT tổ chức	Trực tiếp	BGH	Trường MN.....		

Thời gian	Nội dung	Hình thức	Người thực hiện	Địa điểm	Kết quả	Điều chỉnh (Nếu có)
	Tham gia Hội thi “Tài năng tiếng Anh” bậc học Mầm non năm 2023-2024; Sơ kết 03 năm về triển khai chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo;	Trực tiếp	BGH, GV tiếng anh	Tại trường MN		
	Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh mùa hè	Trang tin, SHCM tổ	PHTND, GV	Các tổ CM		
Tháng 4/2023	Thảo luận XD chương trình tổ chức ngày hội, lễ cuối năm học cho trẻ	Trực tiếp	BGH, GV	Nhóm lớp		
	Thảo luận, xây dựng bài tập thi “Bé khỏe ngoan - thông minh”	Trực tiếp	BGH, GV	Sân trường		
	Ôn luyện KT chất lượng trẻ cuối năm học	Trực tiếp	BGH, GV	Nhóm lớp		
Tháng 5,6,7/ 2023	Đánh giá học BDTX và hướng dẫn đăng ký nội dung BD năm học 2024-2025	Tập trung	BGH, GV	Hội trường		
	BD chuyên môn hè 2024 cho CB, GV, NV	Tập trung	Toàn trường	Hội trường		

Trên đây là Kế hoạch sinh hoạt bồi dưỡng chuyên môn năm học 2023 - 2024 của trường mầm non Sao Sáng. Kế hoạch có thể thay đổi theo tình hình thực tế và sự chỉ đạo của cấp trên./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (Để báo cáo);
- Tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Lưu: Hồ sơ CM

NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH



PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Tiên Dung